
m
‘—Lx

ATUBASEMAD

folha_

RÚBRiCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06,002.372/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇÃO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n°041/2022, datado de
06/07/2022, a ser julgado em 21 de julho de 2022 às 09h00min (Nove Horas), no
Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias
úteis.

A referida licitação tem por objeto a seleção da proposta
mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação
de empresa especializada no fornecimento e instalação de estrutura de concreto pré-
moldado para suportes de caixa d’água, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas do Município de Anajatuba/MA.

Anajatuba - MA, em 06 de julho de 2022.

LEONARDO MENDES ARÁGÃÜ
Secretário Municipal de Administração

Decreto n“006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490 000, Anajatuba - MA

httDs://www.anaiatuba.ma.aov,br



JATUBASEMAD-

FOLHA ,

RÚBRICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 041/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do

Secretário Municipal de Administração, designado pelo Decreto n®006/2022, torna público que

realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 21 de julho de 2022, na plataforma Compras Públicas,

no endereço eletrônico; https://\www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na Modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais

vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa

especializada no fornecimento e instalação de estrutura de concreto pré-moldado para suportes

de caixa d’água, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras

Públicas do Município de Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edital e seus

Anexos, regido pela Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/19, Decreto Municipal

n° 029/2021, Decreto Municipal n"* 023/2021, Decreto Municipal n° 022/2021 subsidiariamente

pela Lei n®8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos

estão á disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira,

no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente

por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:

www.anajatuba.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA, em 06 de julho de 2022.

LEONARDO

MENDES

ARAGAO:66414326

Assinado de forma digital
por LEONARDO MENDES

ARAGAO:66414326372

Dados: 2022.07.06

11:23:30 -03'00'372

LEONARDO MENDES ARAGAO
Secretário Municipal de Administração

Decreto n® 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Benedito Leite, 866, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

www.anajatubama.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA | TERCEIROS  | ISSN 2764-7218 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO; 326/2022

38.715.572/0001-20, com sede na Rua 38,
N°09, Vinhas, Sâo Luís - MA. OBJETO;

fornecimento de ar-condicionado para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS do Município de Anajatuba/MA.
BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a licitação
Pregão Eletrônico n°039/2021. VALOR
GLOBAL: R$ R$29.647,62 (vinte e nove mil,
seiscentos e quarenta e sete reais e
sessenta e dois centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo de vigência
até 31/12/2022, a contar de sua data de
assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CÓDIGO DA FICHA: 531 ÓRGÃO: 02 PODER
EXECUTIVO UNIDADE: 41 FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE DOTAÇÃO:
10.301.0079.2192.0000 SIGNATÁRIOS: LUÍS
FERNANDO COSTA ARAGÃO Secretário

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO

ELETRÔNICO N" 041/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 041/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por
meio do Secretário Municipal de Administração,
designado pelo Decreto n“006/2022, torna
público que realizará às 09:00h (Nove horas)
do dia 21 de julho de 2022, na plataforma
Compras Públicas, no endereço eletrônico;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto a
Seleção da proposta mais vantajosa visando o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
contratação de empresa especializada no
fornecimento e instalação de estrutura de
concreto pré-moldado para suportes de caixa
d’água, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras
Públicas do Município de Anajatuba/MA,
conforme disposições previstas no Edital e seus
Anexos, regido pela Lei Federal n° 10.520/02,
Decreto Federal n° 10.024/19, Decreto
Municipal n° 029/2021, Decreto Municipal n°
023/2021, Decreto Municipal n° 022/2021
subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e suas
alterações e demais legislações pertinentes. O
Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito
Leite, 868, Centro, de 2® a 6^ feira-feira, no
horário das 08h00min às 12h00min

poderão ser consultados e
gratuitamente por mídia digital ou impresso.
Assim como pelo portal da prefeitura, no
endereço eletrônico: www.anajatuba.ma.gov.br
Esclarecimentos adicionais no mesmo

endereço. Anajatuba - MA, em 06 de julho de
2022. LEONARDO MENDES ARAGÃO.
Secretário Municipal de Administração. Decreto
n° 006/2022.

onde

retirados

Municipal de Saúde pela Contratante e o Sr.(a),
FERNANDA MELO MEIRA pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios
próprios na Prefeitura Municipal. Anajatuba -
MA, 05 de julho de 2022. LUÍS FERNANDO
COSTA ARAGÃO - Secre%Hyi;WuWí3ÍRflÍTtiíteA
Saúde - Decreto n° 042/2022

sFOLHA—

RÚBRICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N"

033/2022 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N®039/2021

CONTRATO N°033/2022. PARTES: MUNICÍPIO
DE ANAJATUBA/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa F M
MEIRA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n°

38.715.572/0001-20, com sede na Rua 38,
N°09, Vinhas, São Luís - MA. OBJETO:

fornecimento de ar-condicionado para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS do Município de Anajatuba/MA.
BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a licitação
Pregão Eletrônico n'’039/2021. VALOR
GLOBAL: R$ R$3.294,18 (TRÊS MIL,
DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E

DEZOITO CENTAVOS), PRAZO DE
VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo de vigência
até 31/12/2022, a contar de sua data de

assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CÓDIGO DA FICHA: 398 ÓRGÃO: 02 PODER
EXECUTIVO UNIDADE: 40 SECRETARIA DE

SAÚDE DOTAÇÃO: 10.301.0079.2091.0000.
SIGNATÁRIOS: LUÍS FERNANDO COSTA
ARAGÃO - Secretário Municipal de Saúde pela
Contratante e o Sr.(a, FERNANDA MELO
MEIRA pela Contratada. ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios na Prefeitura

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N**

032/2022 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N®039/2021

CONTRATO N°032/2022. PARTES: MUNICÍPIO
DE ANAJATUBA/MA, por intermédio do Fundo
Municipal de Saúde e a empresa F M MEIRA
EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n°

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: '..38.0.3-33 em 06/07/2022 16:37:33 - IP com n°: 192.168.10.71
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=465

IaDOM www.anaJatuba.ma.gov.br 3rr



B
Ttwvsnf MvwHno

F-mMt' tem BRASIL E MUNDO OIMPãRCIãL

Mtna»' São Luís, quinta-feira, 7 de Julho de 2022 .•MJB

SEMAP.ANA^TüRa
FOLHA 1 âW

SAUDE

Crescem em todo país os casos
de síndrome respiratória
agudagrave

íÀ

jt. RÚBRtCA I
WTAAU OO HAftAMUO

rtUMAVt^fl M LXTT^iO

4V1«> D€ IJCtTACiO rwiio timÒKKX)
«rVlMTl/Al, HMXf.W AMVNimATnO

(un« icaçAo of. pnrcAo sifnANim^vnrMu^TLtAi
I lá*i«U.Al£MA

AASSF)Sl£lArA0IAT7VADl4F4TADODOMAAA>«4AO AU>4A
M íirOlliilf Flutaii.o»^ »

*pfe*á*99

4e DteftMt *
è  iIm iMmA análise indica que 20 das 27 unidades federativas apresentam sinal de crescimento

na tendência de longo prazo
«>« wwwAlM^b mpre0Bci

Lk«90m « por aàin» oi pro^in) pc^a*
M CWAlfMK Iméimh m 4««^ A

. T«n«* NMcM M«Md Kectoata ■■iti éâ nirri«—f|i 4r
casoe de Síndrome Respi*

ralArla Aguda Grave (SRAG)
esU crescenda tanto nas
lendénfias de lungo prazo-

dltimas seis semanas - quanto de cur
to prazo - úJlunas trts semanas. O da
do foi divulgado nesiaquana-feira (61
no Boletim InfoGripc, da Fundação
üswaldo Cruz (Ilocruzl.

Os sinais de crescimento aparecem
em mais estados das regiòes Norte e
Nordeste, lendãncia que se iniciou
mais (arde em relação aos estados do
Sudeste, Sul e Centru-Oeste. F.m con
trapartida. alguns estados do Sudeste
e Sul (Paraná. Riu Grande do Sul e São
Paulo) mantém sinais de po»lvel in
terrupção no aumento do número de
casos, com formação de plaiA no mês
dejunho.

'Essa situação ainda está sem si
nais claros de Inversão para queda.
No Paraná e no Rio Grande do Sul, por
exemplo, observa-se tendência de re
tomada do crescimento em crianças,
indicando que o cenário ainda é ins
tável e exige cautela', explicou o pes
quisador Marcelo Gomes, coordena
dor du InfoGripe.

o
clraãM.j(capMam.«K L

Sta Ltu. e» dr 2023

<jjiÉir>el MAfuano Dim Mai^ue*
Pivfoctfo dè ALEMA

ttTAOOOOl
ftecanAMAoi ituDoe

»OÜCW IMftAd
kmamacao m LcrfA«ito

MSOAo (LCTIIONICO M* «M«n - CdUdWtA
Meocf ISO ADMMitTiuTwo IP m m/ntí - fwu

> «Mar 0W« iw l(Bg Mb* >

••a * tfw * m M aoL
f paiMBaipraaV*.'

Ma • MAS •» HP» «P Mts
OaSHBDEaeaãenOMMaBIBáMMSESINXBOOHORTEENORDESTE C»00»l»0^«mi

pe) mantém sinal de crescimento em
diversas faixas etárias no Rio Grande
do Sul.

A análise indica que 20 das 27 uni
dades federativas apresentam sinal de
crescimento na tendência de lungo
prazo (últimas seis semanas) até a SE
26: Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá,
Bahia. Ceará, Distrito l''cdcral, Goiás.
Mato Grosso, Minas Gerais, 1’ará, Pi-
raiba, Paraná, Pernambuco, Piauí, Rio
Grande do Norte, Rio de lanelro, Ro
raima. Santa CautrínaeTocaniina

As demais unidades apresentam si
nal de estabilidade ou queda na ten
dência de tongo praz».

Os dados completos podem ser
acessados na págma da Fiocruz na m-
temei.

Sars-CoV-2 (Covid-19),

especialmente na
população adulta.

lltAOO OO HAAÉiMNAO
tHflTIlMhlOt nrAOVAl

(omu if ttfmi • OMiSiA
MAIAIMAO • LCIM

*M0>^fri21U3DM
COTAJB».

Nas crianças até 4 anos dc idade, o
aumento no número de casos de
SRAG foi marcado por crescimento
nos casos positivos para virus sincici-
al respiratório (VSR) eleve subida nos
casos de rinovirus e metapneumovl-
rus. Nesse grupo, a presença de Sars-
CoV-2 superou o vnlume de casos as
sociados ao VSR nas últimas quatro
semanas.

Embora não sc destaque no dado
nacional, o vírus iniluenza A (gri-

M CvMs iMpHiM («MM,. e«Men r« in'irMsi< OMMssa-nsir emaiwi
in-SMIB OMaiUISxMS-rrMUMOinsS-a.

Dados referentes aos

resultados laboratoriais

por faixa etária seguem
apontando para amplo
predominio do vírus

I»* cruNOB^wiwvai iMUtlM.

iHD*Kr«ãÍ

*r«f h OlMM I

GOLPE

Vftima de "sequestro do Pix" relata cárcere de 8h ucnsçSo «MSIWOl PUXO VtU/MUAWiD
PIIIIMIIH <1

• loidKt» ,, '•nen npi 4i mboé-
|SM. V M r*s* »M I.S «* »éèSS1,

Na mira de um revólver, sentadas
em uma mata. sem comer ou ir ao ba
nheiro por oito horas. Káum mês, du
as arquitetas foram vitimas de uma
emboscada e fkaram reféns de uma
*quadrilha do Pix'em Sáo Paulo

üs assaltantes movimentaram du
rante o sequestro ao menos RS 160 mil
entre saques, «nprésiimos e com
pras. A quantia foi. posteriormente,
devolvida pelos bancos.

O crime começou quando dois ho
mens tingiram ser clientes e marca
ram uma reunião com as arquitetas
no faraguã, na ifona Norte da capital
paulista.

No local, os bandidos armados ren
deram Anna Novaes, de 52 anos, e
uma amiga que trabalha com ela.

*Nos jogaram para o banco de trás
do meu carro e nos levaram pata uma
reserva. Um dos criminosos acompa
nhou a gente até dentro da mala. Nos
ameaçavam n tempo todo', conta An
na em entrevista.

saram por telefone e prln aplicativo
de mensagensWhataApp.

Desde 0 motoenlo em que foram
abordadas, por volta das lOh de 7 de
junho, as duas tiveram os aplicativos e
informaçóes pessoais investigados
minuciosamenie pelos bandidos.

‘FJes pediram todas as senhas.
Eram muito hábeis com os celulares.
Eu tinha um iPhone e minha amiga,
um Android. e eles sahiain mexer em
tudo', conta aarquiteta.

*A primeira coisa que fizeram fui
desligar a localização e roíear iis tele
fones na inlemet de oulni aparelho
para que ele não fosse encontrado.
Acessaram os aplicativos dos bancos e
retiraram todo o dinheiro que conse
guiram por transferências via Pix.~

No infdo, os criminosos usavam
máscaras cirúrgicas comuns, contou
a vftima. Mas, depois hearam de ‘cara
limpa'.

Anna estima que ao menos quatro
pessoas faziam parte da quadrilha. Os
dois primeiros que a abordaram, um
terceiro com quem conversavam fre
quentemente c um último, que che
gou no finai e era chamado dc "me
nor' pelos criminosos.

Segundo Anna, enquanto ela e a
amiga estavam sequestradas, os ban
didos gastaram RS IS mil em compras
nos cartões de crédito dela. Também
sacaram RS 10 mil de sua conta no
banco Saniander e fizeram um em-

mil que restavam após ser procurado
pela BBC News Brasil. Antes dissa se
gundo ela, o liaú alegava que ela não
tinha feito um seguro para transações
com Pix.

ü llaü confirmou ler devolvido o
dinheiro e, em nota, 'relorça que, ao
ser vítima de qualquer sinistro, o cli
ente. assim que possível, deve conta
tar o banco para bloqueio temporário
de senhas, produtos ou serviços e re
gistrar boletim de ocorrência, de mo
do que as autoridades competentes
possam tomar as medidas necessári
as'.

A amiga de Anna também teve suas
contas invadidas, mas os valores rou
bados não foram informados ã repor
tagem.

Durante o tempo em que hcaram
sob a mira de um revólver dos crimi
nosos, conta a arquiteta, elas deixa
ram de participar de diversas reu
niões. Mas ninguém conseguia ligar
para elas. porque os telefones esta
vam em modo avião.

Anna diz que os sequestradores fa
ziam questãode mostrar que estavam
armados.

'Se eles me perguntassem uma se
nha e eu falasse que não me lembrava,
eles davam uma curonhada na minha
cabeça, náo para machucar, mas inti
midar'. contou Anna. 'No meio da
tarde, eles apareceram com uma sa
cola de padaria com refrigerante e
pães. Nos ofereceram, mas agente ne
gou.'

>* eMrVMA.. % p-UUiMSXL
—r '

Aiearuu » * Ma * stsL u
^  . - .. . É..' ^ «...

v4t ooaiiDfTAcAo t
RVTA

A k •• WXV 4«TC&>«A. 0^

»* L400IM PBMA. M AI

smL^«ãFMã.k4A.

PREFEITURã MUNICIPAL DE AMAJATUBA
•••.CófWB,

«vitCM LicmicAe PvmjCA
pvfOAO iLmdNCor ~~

• MMrao oe Meço* M

t niiiiBii

BBaif<NtM»a0hBM
ÉNBraMwM.tM

LJOIMJIPOfmCtãfliaCiO t«9MA9 UsiMiM * («fOOMOO

1^
SshidC

saaviço naoonal us APaENDiiA(.m coMsacisL
sDMtNUTaAcAn aeriioNSL no sstaoo oo suhanhAo

MSOHUCnKMl
niMSO lunAMCo m wj/mu

■Moa nm mouioto tuuc «M/isixii

préstimn de RS 5 mil - esse dinheiro
foi transferido para outras contas por

oaara miusMo <k toumMfNTtH i uniMJix H níoMslncs mu uso no
orsaioTtoioiOoKoooMiMt/w HnauMfxioMOMooeucoooProcurada, a Secretaria da Segu

rança Pública informou que o caso é
investigado pelo 46* Distrito Policial
de Perua A pasta não Informou se al
gum suspeito foi preso.

O caso ganhou reprercussio após a
arquiteta fazer um relato nu TWiiier.
que teve mais de 2 milhões de visuali
zações e mais de SO mil curtidas.

Anna aArmou que os criminosos
marcaram um encontro para falar so
bre um suposto projeto. Antes de se
encontrarem pessoaitnenie, conver-

MUlSHtoPiX- i «enuom OM Mcvocm (imOMut
Procurado pela BBC News Braul, o

Saniander disse que 'resolveu o caso
junto ã cliente*. Anna afirma que o
banco devolveu lodo o valor roubado.

No Itaú, os bandidos fizeram um
empréstimo de R$ 130 mil em nome
de Anna. mas só conseguiram sacar
R$ 20 mil porque o próprio banco fez
um bloqueio automático.

Anna disse que o banco já havia de
volvido RS 14 mil e estornou os RS 6

Onda d« crimes
Anna contou que a policia ideniin-

cou que os assaltantes lizeram três
compras na Brasilãndia, bairro tam
bém na Zona Norte de São Paul». O
delegado, segundo ela, de.sconha que
a quadrilha que cometeu <i sequestro
era especiabzada em touhci.s de carro
c, agora, migrou para esse tipo de cri
me, que está se tomando rada vez
mais frequente.

MWa Otsryiu/3urao*iMha»dtiii/OT/3Q2r
t.<wiuiuuiMmi»wi»itirTii»iiomio»itTiM»ucn»<sa<

s «iasMiciUloMBawniMMtcotiioiiiniiuiuenicMM.
Si iv* d»a* iMn/sorr

JHOMBmtwaOwow
Aieãã M/07/3012, atrãvMB*
■COMC, k COTitSXO M IKIU«I«

i pM fOoM) ilM • MSS

' PM) t>**n*B
•"Mm» B4utfB nm m^àmèiéh M

I liêk 04 M JúBm * 3022



SEMAD • ANAJATUBA

FOLHA rjJlL
RÚBRiCA C ̂

M18 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROSSEXTA - FEIRA, 08 - JULHO - 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MAn® 107. de 03 de dezembro de 2018. aplicando-se os procedimetUos
determinado pela l.ei Complementar n.“ 123/2006 alterada pela Lei
Complementar a° 147 de 07 de agosto de 2014 e. subsidiariamente.
no que couber, a Lei Federal n.® 8.666/1993. O edital e seus anexos
estào á disposição dos interessados no Podai de Compras da Prefei
tura de Alto Pamaiba. em www.licitacaoaltoDamaiba.com.br e site da

Prefeitura Municipal de Alto Pamaiba https://www.altopamaiba.ma.
gov.br. Alto Pamaíba-MA. 01 de julho de 2022. Luclides da Silva
Moraes. Pregoeiro - Alto Pamaiba.

AVISO DE IdCnAÇÀO PREGÀO ELETRÔNICO N° 040/2022 -
REGISTRO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de Açailândia por
meio do pregoeiro oficial, toma público para o conhecimento dos in-
teres.sados, que realizará no dia 20 de julho de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na moda
lidade Pregão Eletrônico n° 040/2022, do tipo Maior Desconto, modo
de disputa “abedo e fechado”, cujo objeto é o Registro de Preços
visando a contratação de pessoa(s) juridica(s) para o fornecimento
de peças, acessórios e correlatos veiculares, de interesse desta Admi
nistração Pública, nos termos da Lei n° 10.520/02, Lei n° 123/2006
e ultcriores alterações. Decreto N® 7.892/2013. Decreto Municipal
n° 134/2015. Decreto Municipal n® 136/2015. Decreto Municipal n°
155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal n° 149/2020
e ulteriores alterações. Decreto Municipal n® 150/2021 e ulteriores
alterações, Decreto Municipal n® 027/2022 e ulteriores alterações e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e demais normas pedinentes à espécie, e as exigências
estabelecidas neste EJdital. A Sessão Pública será realizada através do

site httDs://www.licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na
sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefei
tura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°. Par
que das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decre
tação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização
desta licitação na data acima mencionada, o evento será automatica
mente transferido para o primeiro dia útil subsequente, independen
temente de nova comunicação. Comissão Central de Licitação, Açai-
lândia/MA, 06 de julho de 2022. Yago Souza Nunes Pregoeiro .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

.WISO DE Ll( IT.AÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N® 041/2022 O Município de Anajatuba/MA. através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - MA. por meio do Secretário Municipal
de Administração, designado pelo Decreto n°006/2022, toma público
que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 21 de Julho de 2022. na
plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Seleção
da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual contratação de empresa especializada no forneci
mento e instalação de estrutura de concreto pré-moldado para supor
tes de caixa d’água. para atender as necessidades da Secretaria Muni
cipal de Infraestrutura e Obras Públicas do Município de Anajatuba/
MA. conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido
pela Lei Federal n® 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19, Decre
to Municipal n° 029/2021. Decreto Municipal n° 023/2021. Decreto
Municipal n° 022/2021 subsidiariamente pela l.ei n°8.666/93 e suas
alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. localizada
na Rua Benedito Leite, 868. Centro, de 2® a 6® feira-feira. no horário

das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal
da prefeitura, no endereço eletrônico; www.anajatuba.ma.gov.br Es
clarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA. em
06 de julho de 2022. LEONARDO MENDES ARAGÃO. Secretário
Municipal de Administração, Decreto n° 006/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARR.A DO CORDA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREííÃO ELETRÔNICO N® «7/2022 -
PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 1.638/2022 A

Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA. através da Pregoeira e
equipe de apoio, toma-se público, para conhecimento dos interessados,
que realiz.ará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE I RÔNI
CO, com critério de julgamento, menor preço por item. nos termos da
I,ei n® 10.520/2002. subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93. Objeto: con
tratação de pesstra (s) jurídica (s) para aquisição de gêneros alimentícios
com o objetivo de promover os desenvolvimentos das ações prevista
pela Secretaria de Assistência Social e Fundo Municipal, ação 219G -
GND3. A dotação orçamentária será; 08.244.1005.2021.0000- Elemen
to de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos;
Recursos Ordinários. 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa:
3.3.90.30. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos (Ordi
nários. Valor (jlobal: R$ 555.806,98 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e
seis reais e noventa e oito centavos). Início da disputa ocorrerá dia 21 de
julho de 2022 às 14h:00 min. Os interessados poderão adquirir o Edital e
seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado
na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda  - MA. no horário

de 08h00minh as I2h00minh ou no sitio do Tribunal de Conta.s do Es

tado - TCE - MA/ SACOP. no Portal da Trarnsparência do município
e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail
cplbdc2021^.gmail.com. Barra do Corda - MA. 06 de julho de 2022.
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral Pregoeira do município.

AMSO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N® 042/2022 O Município de Anajatuba/MA. através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - MA. por meio do Secretário Municipal
de Administração, designado pelo Decreto n®006/2022, toma público
que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 25 de Julho de 2022. na
plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: htlps://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço pwr item. tendo por objeto a Seleção
da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para
eventual Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de Gestão de Mídias Sociais para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração de Anajatuba - MA. conforme
disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Fede
ral n° 10.520/02. Decreto Federal n® 10.024/19. Decreto Municipal
n® 029/2021. Decreto Municipal n® 023/2021. Decreto Municipal n®
022/2021 subsidiariamente pela Lei n®8.666/93 e suas alterações e
demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estào à dispo
sição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. localizada na Rua Benedi
to Leite, 868. Centro, de 2® a 6“ feira-feira, no horário das OShOOmin

às 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente
por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura,
no endereço eletrônico; www.anajatuba.ma.gov.br Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA. em 06 de julho de
2022. LEON.-\RDO MENDES AR.4GÃO. Secretário Municipal de
Administração. Decreto n® 006/2022.

AMSO DE LK ITAÇÃO PRECLÃO ELETRÔNICO N® 88/2022 -
PMBÍVMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 1.640/2022 A

Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA. através da Pregoeira e
equipe de apoio, toma-se público, para conhecimento dos interessa
dos. que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE
TRÔNICO. com critério de julgamento, menor preço por item, nos
termos da Lei n® 10.520/2002. subsidiariamente. a Lei n® 8.666/93.

Objeto; contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de ma
teriais esportivos, com o objetivo de promover os desenvolvimentos
das ações prevista,s no "PROJETO EXPRESSAR", conforme Ação



SEMAO -ANAJATUBA
folha

RÚBRICA 7^ ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N°041/2022

Junto aos autos do processo licitatório n°041/2022. na Modalidade;
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço por item, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 06/07/2022), Site
institucional da prefeitura: https://anaiatuba.ma.qov.br/licitacaolista.Dhp?id=105 (em
06/07/2022), Diário Oficial do Município (em 06/07/2022), jornal “OIMPARCIAL (em
07/07/2022) e Diário Oficial do Estado do Maranhão (em 08/07/2022).

Anajatuba - MA, em 08 de julho de 2022.

LEONARDO MENDES ARAGAO
Secretário Municipal de Administração

Decreto n‘’006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

httDs://www anaiatuba.ma.QOv br


